To complete the Development works

*(6)

*14/15/48 Sh. INDU RAJ (Baroda)

Will the Development & Panchayats Minister be pleased to state :-

- a) whether it is a fact that the amount of Rs. 2,79,91,000/- was released for the development works of Baroda Assembly Constituency under the HRDF Chief Minister announcement scheme code-25284 on 17.05.2021 togetherwith the number of works from the said announcement which have been completed alongwith the number of works which are lying incomplete; and
- b) the reasons for which these works have not been completed so far togetherwith the time by which the said works are likely to be completed alongwith the complete details thereof?

DEVENDER SINGH BABLI, DEVELOPMENT AND PANCHAYATS MINISTER

- a) Yes, Sir. A sum of Rs.2,79,91,000/- (Rs. Two Crore Seventy Nine Lakh Ninty One Thousand Only) was released for 26 Development Works for Baroda Assembly Constituency under the Chief Minister Announcement Code 25284 from Haryana Gramin Vikas Yojana on 17.05.2021. Out of 26 works, 8 works are complete, 9 are in progress and 8 are yet to be started. One work has been declared not feasible due to non-availability of site.
- b) Funds were initially given to Gram Panchayats concerned. Funds of 21 works were later transferred to Executive Engineer, Panchayati Raj, Sonipat in the month of May, 2022. Funds of 5 works are still lying with the Gram Panchayats. The works will now be executed through etendering on the Haryana Engineering Works Portal. 17 (in progress + yet to be started) works are likely to be completed by 30.09.2023 and funds for construction of choupal in village Jagsi Sehrawat have been returned due to non-availability of site.

विकास कार्यों को पूरा करना

*(6)

*14/15/48 श्री इन्दु राज **(बड़ौदा)**:

क्या विकास एवं पंचायत मंत्री कृपया बताएंगे कि :-

- (क) क्या यह तथ्य है कि दिनांक 17.05.2021 को एच.आर.डी.एफ. मुख्यमंत्री घोषणा योजना कोड 25284 के अंतर्गत बड़ोदा विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र के विकास कार्यों के लिए रुपये 2,79,91,000 / की राशि जारी की गई थी तथा उन कार्यों की संख्या कितनी है जो उक्त घोषणा से पूरे हुए हैं तथा उन कार्यों की संख्या कितनी है जो लंबित हैं; तथा
- (ख) इन कार्यों के अब तक पूरा न किए जाने के कारण क्या हैं तथा उक्त कार्यों के कब तक पूरा किए जाने की संभावना है तथा उसका पूरा ब्यौरा क्या है ?

देवेंद्र सिंह बबली, विकास एवं पंचायत मंत्री

- (क) हाँ, श्रीमान जी, मु0 2,79,91,000 / (दो करोड़ उन्यासी लाख इकानवे हजार मात्र) की राशि दिनांक 17-05-2021 को मुख्यमंत्री घोषणा कोड 25284 के तहत हरियाणा ग्रामीण विकास योजना के बजट से बड़ौदा विधानसभा क्षेत्र के 26 विकास कार्यों के लिए जारी की गई थी। स्वीकृत 26 कार्यों में से 8 कार्य पूर्ण हो चुके हैं व 9 प्रगतिधीन हैं तथा 8 अभी शुरू नहीं किए जा सकें हैं तथा एक कार्य जमीन उपलब्ध न होने के कारण नहीं करवाया जा सका।
- (ख) उपरोक्त कार्यों की राशि प्रारम्भ में संबंधित ग्राम पंचायतों को जारी की गई थी। मई 2022 के महीने में 21 कार्यों की राशि कार्यकारी अभियन्ता, पंचायती राज सोनीपत को स्थानतिरत की गई। 5 कार्यों की राशि अभी भी ग्राम पंचायतों के पास है। अब कार्य हिरयाणा इंजिनीयिरेंग वर्क्स प्रोर्टल पर ई—िनवीदा प्रकिया के तहत आमंत्रित करके करवाये जा रहे हैं। 17 (प्रगतिधीन व शुरू ना किए गए) कार्य दिनांक 30.09.2023 तक पूर्ण होने की सम्भावना है। गांव जागसी सहरावत में चौपाल के लिए स्थान उपलब्ध न होने के कारण राशि वापिस भेजी जा चुकी है।